Tajweed involves reciting the Qur’an beautifully while adhering to the attributes of letters and their articulation

points. Numerous prose and poetry works have been written about the science of tajweed, one of which is by Abu

al-Alā al-Hamdānī (d. 569/1173) in his work “Kitābu’t-Temhīd” where he systematically discusses the essentials

and considerations when starting to recite the Qur'an. This article will examine these topics and evaluate them from

the perspectives of qıra’at and tajweed.

camianın üyelerinden biri de Ebü’l-Alâ Hasen b. Ahmed b. Hasen el-Hemedânî’dir (ö.

569/1173). O, tecvîdle ilgili olarak Kitâbü’t-Temhîd adlı eseri telif etmiştir. Hemedânî eserin

mukaddimesinde tecvîd ilmini öğrenmeye başlarken sâhibü’l-Kur’ân/hafızda bulunması lazım

olan güzel ahlak ve hâller ile davranışlarına dikkat etmesi, haram lokmadan sakınması,10

O farklı zamanlarda uzak ilim-kültür merkezlerine

gerçekleştirdiği yolculuklarda farklı hocalarla, âlimlerle, farklı ilim dallarındaki üstatlarla

görüşmüş ve onlardan Kur’ân, kıraat, tefsir, hadis ve ensab gibi dersleri okumuştur. Kıraat

ilminde otorite olan14 İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) üç yüzyıl sonra ona ait eserlerin bir

taraftan sahîh, diğer yandan da senedinin de âlî olduğunu onaylaması, Hemedânî’nin kıraat

ilmindeki bilimsel yeterliliğini gözler önüne sermektedir.

Hemedânî dinî alandaki yetkinliğinin yanında sosyal alanda da liyakat sahibi biridir. O

Adında geçen “Attâr” lakabının babasının mesleğine

bağlı olarak aileden gelen bir lakap olduğu kaynaklardan anlaşılmaktadır. 16

10 Hemedânî Ebü’l-Alâ’ Hasen b. Ahmed b. Hasen el-Attâr, Kitâbü’t-Temhîd fî Ma’rifeti’t-Tecvîd, thk.1, Ğânim

Kuddûrî, Ürdün: Dâr-ı Imâr en-Neşr ve’t-Tevzî’, 1420/2000; thk. 2, Cemalüddin Muhammed Şeref, Mehdi Fethi

es-Seyyid, Kahire: Dâru’s-Sahabeti’t-Turâs, 1426/2005, 26.
11 Hemedânî, Kitâbü’t-Temhîd, 92.
12 Hemedânî, Kitâbü’t-Temhîd, 57.
13 Hemedânî, Kitâbü’t-Temhîd, 36.
14 Murat Akkuş-Mustafa Aksoy, “İbnü’l-Cezerî’nin Tayyibetü’n-Neşr’inde Med ve Kasr Konularının İncelenmesi”

Mütefekkir, 10/20 (2023), 347-350; Ali Osman Yüksel, İbn Cezeri ve Tayyibetü’n-Neşr (M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı

Yayınları, 2016).
15 el-Hamevî, Şihabuddin Ebû Abdillah Yakut İbn Abdillah, Mu’cemu’l-Buldân (Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1977), 410, 11;

Tahsin Yazıcı, “Hemedan”, TDV Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 183-185.
16 İbnü’l-Cezerî, Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf, Ğâyetü’n-Nihâye

fî Tabakâti’l-Kurrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1427), 1/187, Zehebî, Şemsüddîn Muhammed ibn Ahmed ibn

Osman, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhiri’l-A’lâm, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbu’l-Arabî, 1410/1990), 56, Tayyar

Altıkulaç, “Ebü’l-Alâ el-Hemedânî”, TDV Ansiklöpedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/286, Hemedânî,

Ğâyetü’l-İhtisâr, 51.

?)

gibi ulemadan kıraat ve hadis dersleri21 tahsil ettiği kaynaklardan anlaşılmaktadır.

Hemedânî, birçok ilimle22 meşgul olmuş, hocaların hocası namına kavuştuktan sonra ilim

taliplileri uzak yerlerden kendisine gelerek Hadis ve Kıraat dersleri yapmışlardır.23 İbn

Sükeyne el-Bağdâdî, (ö. 607/1210), Abdulkadir Ruhâvî (ö. 612/1215), Muhammed İbn Ömer

İbn Ebi’l-Kâsım el-Vâsıtî (ö. 468/1072),24 kendisinden ilim tahsili yapan talebelerinden meşhur

olan bazı kişilerdir.

1.2. İlmî Şahsiyeti

Hemedânî hadis ve kıraat ilimlerinde râsih25 biriydi. Kıraat ve Hadisle birlikte ensâb26

ilmine de vakıftı.

garipleri görüp-gözeten, adab-erkâna riayet eden, istikamet üzere ve sünnete uygun yaşayan

biri34 olduğu kaynaklardan öğrenilmektedir.

1.3. Kıraat İlmindeki Yeri
Kıraat ilminin önde gelen âlimlerinden İbnü’l-Cezerî, ilgili alanda çokça eseri olan Ebû Amr ed-

Dânî (444/1053) ile Hemedânî’yi mukayese ederek, “Dânî’nin eserleri her ne kadar çok ve yayılmış ise

de kıraat ilminde Ebü’l-Alâ’nın rivâyetleri daha fazladır.” cümlesiyle Hemedânî’nin kıraat ilmindeki

yerini ortaya koymaktadır.35

Ğâyetü’l-İhtisâr adlı eserinde Hemedânî’nin kıraat-ı seb‘a’yı kıraatı aşere’ye çıkarması,

Bk. Recep Koyuncu, Teoriden Pratiğe Vakf ve İbtidâ (İstanbul:

Hacıveyiszade İlim ve Kültür Vakfı Yayınları, 2023) 75.
39 Bu eserin Hemedânî’ye mi, Huzâi’ye mi aidiyetiyle ilgili araştırma kapsamında Ali Öge ve Necattin Hanay’la

görüşmeler yapılmış, ayrıntılar “Ebü’l-Alâ el-Hemedânî’nin (ö. 569/1173) Ğâyetü’l-İhtisâr Adlı Eserinde Yer Alan

Kıraat vecihlerinin Tefsir İlmi Açısından Değerlendirilmesi” adlı doktora tezinin “1.5.Eserleri” bölümünde yer alan

“Kıraatü Ebî Hanîfeti’n-Nûmân” adlı eserin tanıtımı bölümünde bilgi, belge ve fotoğraflarla ortaya konulmuş ve

gerekli açıklamalar yapılmıştır.

2.5.1. Ebû Ca’fer ve Nâfi‘ Kıraatinin Özellikleri

Ebû Ca’fer (ö. 130/747-48) ve Nâfi‘ (ö. 169/785) meddi caizle 1-2 elif miktarı uzatarak

yumuşak, akıcı ve kolay bir okuyuşla okumaktadırlar.

2.5.2. İbn Kesîr Kıraatinin Özellikleri

İbn Kesîr (ö.120/738) kolay ve temkinli okuyuşla tilavetini yapmaktadır.

2.5.3. İbn Âmir Kıraatinin Özellikleri

İbn Âmir’e (ö. 118/736) göre tahkîk ve hadr arası (tedvir) ile ne hızlı ne de yavaş, orta ve

kolay bir okuyuşla okumaktadır. Eyyûb İbn Temîm’den nakledilen hadiste kıraatimiz (Şam

ehlinin okuyuşu) zahmetsiz, kolay bir okuyuştur, şeklinde beyan edilmektedir.81

2.5.4. Ebû Amr (el-Basrî) ve Ya’kûb Kıraatinin Özellikleri

Kur’ân’ı Kerîm’i hadr tarikiyle okuyan kişi, namazını kısa sûrelerle,

rükünlerini yerine getirerek (rükû ve secdesini tam yaparak) uzatmadan eda eden kimseye

benzer. Hz. Peygamber (sav) insanların namazını en hafif tutanı, rükünlerine riayet ederek

namazını kısa zamanda eda edeni84 idi.85

Hamza ve Ebû Bekir İbn Mücâhid’den (324/936) aktarılan rivayetlerde hadr ile tecvîd

kurallarına uyarak okumak için sürekli tekrar, dil için pratik yapma, ilim sahibi ve güzel

okuyan -fem-i muhsin- kişilerden okumadan başka bir yol yoktur. Şayet bunların üzerine

güzel ses, çene yapısının uygun olması, lisanının fasih olması, dişlerin düzgün/güzel olması

Boğazın en aşağısından (edne’l-halk) dudağa (şefe)

kadar olan aralıktan çıkmaktadırlar.

İsnad 2 atıf sistemine göre ise şu şekilde sıralanmaktadır: Dâd, tı, zı, ayn, ğayn, fe, kâf,

kef, lâm, mîm, nûn, vâv, he, ye, te.

Arapçaya hâkim, uzman kişiler bu konuda ittifak etmişlerdir. Fakat Ebü’l-Abbâs el-

Müberrid101 (ö. 286/900) “Elif yok.” demiştir, delil olaraktan, elif zaten hemzedir. Belli bir

98 Hemedânî, Kitâbü’t-Temhîd, 182.
99 Hemedânî, Kitâbü’t-Temhîd, 205.
100 Seyyid Abdulkadir, el-Gavrî, el-Mu’cemu’l-Vecîz (Kahire: Müessesetü’s-Semaha, 2012), 518. Hemedânî, Kitâbü’t-

Temhîd, 243.